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 در حمایت از محسن رنانیبیانیه انجمن اقتصاددانان
شــرق: انجمن اقتصاد ایران در واکنش 
بــه تشــکیل پرونــده قضائــی بــرای 
بیانیه داد.  اقتصاددان،  رنانی،  محســن 
اقتصاددانان عضو این انجمن در بیانیه 
خود نوشــتند: «انجمن اقتصاد ایران با 
ابراز تأســف و نگرانی از تعلیق ســایت 
و کانال دکتر محســن رنانی و تشــکیل 
پرونــده قضائــی بــرای ایشــان، اعلام 
می کند دکتر رنانی اقتصاددانی دلســوز 
با نگاه عالمانه و همه جانبه به مســائل 
کشور اســت. هر حکمرانی باید قدردان 
منتقــدان و مصلحان اجتماعی باشــد، 
حتی اگر قلمی تند و تیز داشته و برخی 
از صاحبــان قدرت را خــوش نیاید». در 
ادامه این بیانیه آمده است: «به این منظور 
ایجاد فشار و محدودیت در نوشتن و انتشار 
دیدگاه های فکری هرکسی ازجمله ایشان 
به نفع خیــر عمومی نبوده و نمی تواند در 
خدمت اهداف و مصالح عالیه هر حکومت 
و جامعه ای باشد. امید و خواهشمند است 
دستور توقف رسیدگی و صدور قرار نهایی 
بر عدم تعقیب نام برده صادر شــود و این 
اندیشمند و اقتصاددان برجسته به فعالیت 

دلسوزانه خود ادامه دهد».

در حوضه های آبریزکاهش ۵۰ درصدی بارندگی 
رئیس مؤسســه تحقیقات آب کشور با 
بیان اینکــه بارندگــی  در حوضه های آبریز 
بزرگ کشــور ۴۰ تــا ۵۰ درصد کاهش یافته 
است، گفت: بر  اساس الگوی پیش بینی در 
مؤسسه تحقیقات آب کشور، انتظار می رود 
در ســه ماهه دی ، بهمــن و اســفند، میزان 
بارندگــی تقریبا در همه مناطق کشــور زیر 
نرمال باشــد. به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، 
تأثیر تغییرات   محمدرضا کاویانپور  دربــاره 
اقلیمی بر میانگین بارندگی کشور  گفت: بر 
 اساس داده های دفتر مطالعات پایه، میزان 
بارش کشــور از ابتدای سال آبی تاکنون ۵۰ 
میلی متر ثبت شده، به طوری  که در مقایسه 
با میانگین بلندمدت ۳۴ درصد کاهش یافته 
است. رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور در 
ادامه افزود: وضعیت بارش پاییز امسال در 
مقایسه با شــرایط نرمال پایین تر است و به 
بارش های زمســتان و بهار امیدوار هستیم. 
او یادآور شــد: در حوضــه کارون بزرگ باید 
بارندگی ها ۲۲۲ میلی متر باشد، اما بارش ها 
در این حوضه در مقایسه با شرایط دراز مدت 
۴۳ درصد منفی ثبت شــده است. کاویانپور 
بیان کــرد: همچنین حوضه آبریز جراحی و 
زهره در مقایســه با میانگیــن بلند مدت ۴۶ 
درصد و حوضه آبریــز کرخه نیز ۴۹ درصد 
روند کاهشی داشــته است. او با بیان اینکه 
میزان بارندگی ها در حوضه های آبریز بزرگ 
کشور در مقایســه با میانگین بلند مدت ۴۰ 
تــا ۵۰ درصــد کاهش یافته اســت، اضافه 
کرد: ایــن امر اهمیت توجه به صرفه جویی 
و مدیریت منابع آبــی را دوچندان می کند. 
به گفته او، بر  اســاس الگوی پیش بینی در 
مؤسسه تحقیقات آب کشور، انتظار می رود 
در ســه ماهه دی ، بهمــن و اســفند، میزان 
بارندگــی تقریبا در همه مناطق کشــور زیر 
نرمال باشــد. رئیس مؤسسه تحقیقات آب 
کشور یادآور شــد: این امر بیانگر این مسئله 
اســت که در زمستان جاری شــاهد تداوم 
کاهش بارش ها باشــیم، به طــوری  که به 
غیــر از بخش هایی از غرب دریــای خزر و 
کناره های دریای خــزر، در زاگرس مرکزی و 

البرز وضعیت بارندگی ها زیر نرمال باشد.

تجلیل از قهرمانان و مدال آوران المپیک ۲۰۲۴ 
سرمایه گذاری برای نسل آینده استسیفی: نگاه بانک صادرات ایران به ورزش قهرمانی، توسط بانک صادرات ایران

نگاه بانک صادرات ایران به ورزش قهرمانی، نگاه مسئولیت اجتماعی است 
و هر گونه کمک و حمایت در این عرصه، سرمایه گذاری برای نسل آینده کشور 
است. به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، محسن سیفی، مدیرعامل بانک 
صادرات ایران در مراسم تجلیل از قهرمانان و مدال آوران المپیک در این بانک که با 
حضــور محمد نوری دســتیار رئیس جمهور، سید شــمس الدین حســینی رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس، مهران کفاش معاون امور حقوقی و پارلمانی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، علیرضا دبیر رئیس فدراســیون کشــتی، اعضای هیئت مدیره و 
مدیران ارشد و مدال آوران و قهرمانان المپیک برگزار شد، از زحمات قهرمانان برای 
به اهتزاز درآوردن پرچم پرافتخار کشورمان در المپیک ۲۰۲۴ قدردانی کرد و افزود: 
بانک صادرات ایران بیش از گذشــته در کنار قهرمانان ورزش کشور خواهد ایستاد. 
محسن ســیفی گفت: برگزاری این مراســم تجلیل، یادآوری می کند که واحد های 
اقتصادی، ســازمان ها و بنگاه های مالی کشور باید برای ارتقای فرهنگ و ورزش هر 
کمکی که از دستشــان بر می آید، انجام دهند تا باعث انگیزه بیشــتر در بین مردم و 
جوانان شــود. بانک صادرات ایران بیش از گذشته در خدمت ورزش به ویژه ورزش  
قهرمانی که پرچم کشور را به اهتزاز در خواهند آورد، ایستاده است. حمایت و کمک 
به ورزش قهرمانی، هزینه نیســت بلکه ســرمایه گذاری برای نسل های آینده کشور 
محسوب می شود. در این نشســت همچنین محمد نوری دستیار رئیس جمهور با 
قدردانی از مدیرعامــل، اعضای هیئت مدیره و کارکنان بانک صــادرات ایران برای 
حمایت از قهرمانان المپیک، از جمله دغدغه های دولت چهاردهم را رشد و تعالی 
ورزش برشمرد و افزود: با ورزش می توان بسیاری از مشکلات فرهنگی و اجتماعی 

را حل کرد. مهران کفاش، معاون پارلمانی وزیر اقتصاد نیز با قدردانی از مدیرعامل 
و مدیران بانک صادرات ایران، اظهار امیدواری کرد که حمایت از قهرمانان کشــور 
تداوم یابد. علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی نیز در این مراسم از بانک صادرات 
ایران به خاطر حمایت های ویژه از قهرمانان کشــتی، قدردانی کرد و در سخنانی بر 
لزوم حمایت از وضعیت معیشــتی و کاری قهرمانان تأکید کرد. در این مراســم از 
۱۵ قهرمان مدال آور کشــور در رشته های کشتی آزاد، کشتی فرنگی، تکواندو، پرتاب 

نیزه و سنگ نوردی تجلیل شد.

مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
 در افزایش حمل ریلی مواد اولیه و محصولاتهمکاری مشترك فولاد مبارکه و راه آهن برای تسهیلگریدر بازدید از فولاد مبارکه مطرح کرد:

جبارعلی ذاکری، مدیرعامل شــرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران، 
در جریان بازدید از شــرکت فولاد مبارکه گفت: امروز پس از بازدید از 
خطــوط تولید فولاد مبارکه در جلســه ای با مدیرعامل و ســایر مدیران این 
شرکت، راهکارهای همکاری های مشترک بین این شرکت و راه آهن جمهوری 
اســلامی ایران را مورد بررســی و تبادل نظر قرار دادیم. وی تســهیل در امر 
حمل ونقل ریلی و حل مسائل موجود بین دو طرف را از مهم ترین اهداف این 
بازدید برشمرد و گفت: خوشبختانه تصمیمات خوبی برای افزایش حمل بار 
و تســهیلات متقابل اتخاذ شد و امید است این اقدامات به افزایش تولید در 
فولاد مبارکه و کاهش مشــکلات حمل ونقل بار از مناطق سنگان و چادرملو 
کمــک کند. وی بــا تأکید بر اینکه فــولاد مبارکه به عنوان یکــی از بهترین و 
بزرگ ترین شرکت های تولیدی کشور با تمام ظرفیت در حال فعالیت است و 
در حوزه های آب، برق و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر اقدامات گسترده ای 
انجام داده اســت، تصریح کرد: تلاش خواهیم کرد تا شرایط بهتری را بر این 

شرکت در حوزه حمل ونقل ریلی فراهم کنیم.

مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه در بازدید
فولاد نقش محوری داردحمل ونقل در رقابت پذیری و اقتصادی بودن صنعت  مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران:

محمدیاســر طیب نیا، مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکه نیز در حاشیه 
بازدید مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران از این شرکت 
گفت: فولاد یکی از صنایع کلیدی کشور است که هزینه های حمل ونقل مواد 
اولیه و محصولات آن، نقشــی محوری در رقابت پذیری و اقتصادی بودن این 
صنعت دارد و اساسا اقتصادی بودن و صنعتی شدن کشور به زیرساخت های 
حمل ونقل به ویژه حمل ونقل ریلی وابســته است. وی تأکید کرد: در صنعت 
فولاد به ازای تولید هر تن فولاد حداقل به ســه برابر جابه جایی مواد اولیه و 
محصول نیاز داریم؛ بنابراین نیاز اســت زیرســاخت ها در حوزه حمل به ویژه 
حمل ریلی و دریایی ایجاد شــده باشد. طیب نیا با تأکید بر اینکه در سه دهه 
گذشــته در کشــورمان ســرمایه گذاری های زیادی برای افزایش ظرفیت در 
صنعــت فولاد انجام شــده و امروز صنعت فولاد یکی از نقاط قوت کشــور 
محسوب می شود، گفت: قطعا اگر امروز با ناترازی انرژی در حوزه برق و گاز 
روبه رو نبودیم، چالش اصلی ما چالش حمل ونقل بود. وی با اشاره به اینکه 
در چند سال گذشــته، چالش های ناترازی انرژی از حمل ونقل پیشی گرفته، 
ادامه داد: در این شرایط فرصتی ایجاد شده است تا طی دو تا سه سال آینده، 
چالش زیرســاخت های حمل ونقل، به ویژه حمل ونقل ریلی را برطرف کنیم؛ 
کمااینکــه خوشــبختانه در دولــت و مجموعــه راه آهن، عزم جــدی برای 
اصلاحات مســیر گذشته در این حوزه وجود دارد و قطعا موفقیت های آینده 
صنایعی مانند فولاد مبارکه، مرهون اتفاقات و اصلاحاتی اســت که باید در 
حــوزه حمل ونقل صورت گیــرد. مدیرعامل فولاد مبارکه بــا مفید خواندن 
جلســه با مدیرعامل راه آهن جمهوری اســلامی ایران و با اشاره به اینکه در 
گذشــته بیش از ۹۰ درصــد حمل محصولات و مواد اولیه فــولاد مبارکه از 
طریق ریل انجام می شــده و این رقم امروز به ۵۰ درصد کاهش یافته است، 
ادامه داد: خوشــبختانه در جلســه امروز توافقاتی برای افزایش حمل ونقل 
ریلی صورت گرفت و امیدواریم در یک بازه زمانی کوتاه مدت به استانداردهای 

این حوزه برسیم.

شــرکت برق حرارتی در واکنش به مطالب «شــرق» تحــت عناوین «نیروگاه بــدون نیرو» مورخ 
۲۴ آذر ۱۴۰۳ و «برق در فشار» مورخ ۱۰ آبان ۱۴۰۳ توضیحاتی ارسال کرده است که در ادامه می خوانید:
الــف- در گزارش «نیروگاه بدون نیرو» متوســط راندمان جهانی نیروگاه هــا ۴۸٫۲ درصد به نقل از 
شرکتBP عنوان شده بود. بدیهی است که راندمان در بین انواع نیروگاه  ها متفاوت است و مثلا راندمان 
نیروگاه های برقابی، بادی، خورشیدی و حرارتی با یکدیگر متفاوت است. بر اساس آخرین گزارش شورای 
اقتصــاد بهره وری انرژی آمریــکا درباره راندمان نیروگاه  های حرارتی در ســال ۲۰۲۲ میانگین راندمان 
جهانی نیروگاه های حرارتی ۳۹٫۰۴ است و این در حالی است که این رقم در ایران ۳۹٫۵۳ است؛ در واقع 
ایران با این میزان راندمان، دارای رتبه سوم در بین کشورهای خاورمیانه، پنجم در بین کشورهای آسیایی 

و پانزدهم در دنیاســت. ذکر این نکته ضروری است که حوزه شرکت BP استخراج 
نفت و گاز اســت و با بررسی  های صورت گرفته بر روی سایت این شرکت اطلاعاتی 
درباره راندمان مشاهد نشــد. همچنین در این گزارش به اظهارت نصراالله پژمانفر، 
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ درباره نصب نشدن فیلتر در نیروگاه های مازوت سوز اشاره 
شده است. در این زمینه به اطلاع می  رساند در تاریخ ۲۸ خرداد ۱۴۰۲ هیئت دولت 
ماده ۲۳ آیین نامه فنی در زمینه کنترل و کاهش آلودگی ها (موضوع ماده ۲ قانون 
هوای پاک) را مورد تجدیدنظر قرار داد و براســاس آن شرکت پالایش نفت مکلف 
شد تا با اجرای طرح ارتقای کیفیت نفت کوره (مازوت) مطابق استاندارد ملی اقدام 
کند تا در صورت مصرف مازوت در نیروگاه های بخاری آسیب به مراتب کمتری به 
محیط زیست وارد شــود، زیرا با بررسی  های صورت گرفته از طرف شرکت جایکای 
ژاپن و چندین شــرکت دیگر مشخص شده بود نصب فیلتراسیون در اگزوز خروجی 
بویلــر نیروگاه ها علاوه بر مصرف حجم عظیمی از آب، باعث تولید حجم زیادی از 
پسماندهای گچی می شود که دفن آن در خاک آسیب های به مراتب زیادتر از انتشار 

مازوت در هوا به دنبال دارد. 
ب- در گــزارش «برق در فشــار» مطالبی به نقل از آقــای مهدی عرب صادق، 
کارشناس انرژی، ذکر شده است که منابع اطلاعات ارائه شده، معرفی نشده است. 
به عنــوان مثال در اظهارات ایشــان آمــاری درباره پیک تولیــد عملیاتی و ضریب 
بهره برداری اشــاره شده است که نادرست اســت. بر اساس آمار موجود در وزارت 
نیــرو، پیک تولید عملیاتی مربوط به نیروگاه های حرارتی در ســال جاری ۷۶هزارو 
۶۲۳ مگاوات اســت و رقــم ۹۴هزارو ۲۴۰ مــگاوات مربوط به کل بــرق تولیدی 
نیروگاه های کشــور شامل برق آبی، اتمی و خورشــیدی و حرارتی است. همچنین 
قدرت عملی نیروگاه های حرارتی در پیک ۱۴۰۳، ۶۲هزارو ۹۹۱ مگاوات بوده است. 
از  این رو ضریب بهره برداری محاسبه شــده از ســوی این کارشناس در متن صحیح 

نیست و عدد ۸۳ درصد صحیح است.
او همچنین اظهار کرده است «دولت و وزارت نیرو اعلام می کنند مازوت سوزی 
انجام نمی دهیم» این در حالی اســت که هیچ گاه چنین ادعایی از ســوی دولت و 
وزارت نیرو مطرح نشــده است. شــایان ذکر اســت که همواره مصرف مازوت در 

اســتان تهران تکذیب شده اســت و تنها نیروگاه های بخاری تهران با قابلیت مصرف مازوت (بعثت) 
از ســال ۱۳۹۴ هیچ گاه مازوت مصرف نکرده و مخازن مازوت آن پلمب اســت که در زمســتان ۱۴۰۲ 
نیز از ســوی خبرنگاران حوزه محیط زیســت مورد بازدید قرار گرفت و صحت این مســئله مورد تأیید 
قرار گرفــت. درباره مازوت مصرفی در دیگر نیروگاه های بخاری کشــور نیــز وزارت نیرو همواره روی 
این مســئله تأکید کرده که تنها دریافت کننده ســوخت تحویلی از ســوی وزارت نفت است و کیفیت 
ســوخت تحویلــی مایع بر عهده شــرکت ملی پالایــش و پخش فراورده های نفتی اســت. شــایان 
ذکر اســت کــه وزارت نفــت برنامه هایی برای کاهــش گوگرد مــازوت تولیدی در دســتور کار دارد

که در آینده عملیاتی خواهد شد.

«شرق» سرانجام یک مصوبه برای کاهش شکاف نرخ خودرو در کارخانه و بازار آزاد را بررسی می کند

اصلاح نافرجام قیمت خودرو

خبر  خبر

اقتصاداقتصاد

..

.

– –

واکنش برق حرارتی به مطالب «شرق»

کیمیــا نعمت اله: چهارشــنبه ۲۰ آبــان ۱۴۰۳ دولت به بهانه 
کاهــش فاصله قیمــت بیــن خودروهــای کارخانــه ای و بازار 
آزاد، دســتور افزایش ۳۰درصدی قیمت محصــولات خودروی 
کارخانه ای را داد. بلافاصله پس از این دســتور قیمت ها در بازار 
آزاد جهــش کرد و حالا با گذشــت حدود دو مــاه از این مصوبه 
نه تنها فاصله قیمــت خودروهای کارخانه ای و بازار آزاد به قوت 
خود باقی مانده، بلکه بهای خودرو جهش داشته و از سبد خرید 
بسیاری از خانوار خارج شده اســت و از آن سو بازار خودرو را به 

رکود سنگین نشانده است.

مروری بر بازار پس از اصلاح قیمت
حدود دو ماه از مصوبه دولت برای افزایش ۳۰درصدی قیمت 
خودروی کارخانه ای و بازار آزاد می گذرد؛ مصوبه ای که باعث شد 
نرخ ها در بازار آزاد جهش کند اما بســیاری این مسئله را هیجانی 
توصیف کرده و گفتند که با افت هیجان بازار خودرو، قیمت ها به 
تعدیل می رســد. بااین حال، نگاهی به بازار خودرو نشان می دهد 
که نرخ ها به تعدیل نرسیده و بازار پس از آن ماجرا  گاهی با روند 
صعودی قیمت ها مواجه بوده است. قبل از افزایش۳۰ درصدی، 
پژو ۲۰۷ دنده ای هیدرولیک در بــازار آزاد به قیمت ۷۵۰ میلیون 
تومان به فروش می رسید و با جهش قیمت به نرخ ۷۹۰ میلیون 
تومان رســید و حالا با گذشت حدود دو ماه قیمت این خودرو در 
بازار تهران بین ۸۰۰ تا ۸۰۵ میلیون تومان است. ۲۰۷ دنده اتومات 
هم در ابتدا با قیمت ۹۳۵ میلیون تومان و بعد از جهش قیمت با 
نرخ ۹۷۵ میلیون تومان و الان به نرخ ۹۸۳ میلیون تومان معامله 
می شــود. تارا دنده ای قبل از اصلاح قیمت خودروی کارخانه ای، 
بــا قیمت ۸۰۰ میلیون تومان و با جهش نرخ بعد از اصلاحات به 
قیمت ۸۵۶ میلیون تومــان و در بازار امروز به نرخ ۸۷۳ میلیون 
تومان معامله می شــود. تارا اتومات قبل از افزایش ۳۰ درصدی 
قیمت به نرخ یک میلیارد و ۵۰ میلیون تومان رسید و بعد از جهش 
قیمت به نرخ یک میلیارد و ۵۵ میلیون تومان رسید و در حال حاضر 
با نرخ یک میلیارد و ۵۸ میلیون تومان در بازار معامله می شــود. 
همچنین دنــا اتومات در ابتدا با قیمت یک میلیــارد و ۴۰ میلیون 
تومان و ســپس بعد از جهــش قیمت با نــرخ یک میلیارد و ۵۵ 
میلیــون تومان و در حال حاضر به قیمت یک میلیارد و ۷۳ میلیون 

تومان در بازار امروز رســیده اســت. در گروه محصولات ســایپا، 
کوئیک دنــده ای قبل از افزایش۳۰ درصدی قیمت خودرو به نرخ 
۴۲۰ میلیون تومان در بازار معامله می شد و بعد از جهش قیمت 
بــه نرخ ۴۵۹ میلیون تومان رســید و در حال حاضر با قیمت ۴۷۰ 
میلیــون تومان در بــازار خرید و فروش می شــود. کوئیک اتومات 
در ابتــدا با نرخ ۵۵۰ میلیون تومان در بــازار بود و بعد از جهش 
قیمت و افزایــش ۳۰درصدی خودرو به نرخ ۵۶۹ میلیون تومان 
رســید و ســپس در بازار امروز با نرخ ۶۲۹ میلیون تومان معامله 
می شــود. قیمت خودروی ســاینا S در ابتدا ۴۳۰ میلیون تومان و 
با جهش قیمت بــه نرخ ۴۶۹ میلیون تومان رســید و این روزها 
در بازار به قیمت ۴۷۰ میلیون تومان معامله می شــود. خودروی 
اطلس قبل از افزایش ۳۰ درصدی خودرو، ۵۴۵ میلیون تومان در 
بازار خریدوفروش می شــد و بعــد از جهش قیمت به نرخ ۵۷۵ 
میلیون تومان رسید و در حال حاضر به قیمت ۵۸۲ میلیون تومان 

رسیده است.

اقتصاددانان چه می گویند؟
بســیاری از اقتصاددانان این پدیده را مصداق شکست اصلاح 
قیمت در بازار خودرو می دانند. کامران ندری، اقتصاددان، درباره 
شکســت اصلاح قیمت در بازار خودرو، به «شــرق» می گوید که 
علت اصلی این شکست، انحصار در بازار خودروی داخلی است. 
او توضیح می دهد: در شــرایط فعلی که درواقع به خودروسازان 
قدرت انحصاری داده ایم و آنها می توانند جلوی هرگونه رقابتی را 
بگیرند، هر اصلاح قیمتی شکست می خورد و باید بازار را رقابتی 
کنیم تا بتوانیم تورم را در این بازار مهار کنیم و تا وقتی این شرایط 
حاکم اســت و در بــازار رقابتی وجود ندارد، ایــن انحصار باعث 
شوک های قیمتی خودرو می شود. این اقتصاددان همچنین گفت: 
اگر خودروســازان با قیمت پایین تر خودرو را در بازار عرضه کنند، 
بــاز هم در نهایت مصرف کننده نهایی ضــرر می بیند و در نتیجه 
دلالان و واســطه گرانی که وجود دارنــد، قیمت پایین تر خودرو را 
خریــداری می کنند و با قیمت بالا می فروشــند و از این نظر حق 
با خودروسازان داخلی اســت و وقتی با قیمت اصلی به فروش 
می رود، این ســود برای دلالان اســت. در اصل بــا توجه به تورم 
عمومی وقتی قیمت خودرو در بــازار آزاد افزایش پیدا می کند و 

این فاصله با قیمت خودروی داخلی بیشتر می شود و خودروساز 
تعدیل قیمت می کنــد و دوباره تورم عمومی بــالا می رود و این 
چرخه تا زمانی که دســت خودروساز باز نشــود و بازار از حالت 
انحصاری خارج نشــود، این وضعیت ادامه خواهد داشت. ندری 
با اشــاره به چالش ذخایر ارزی پیش روی واردات خودرو گفت: با 
توجه به کمبود ارز حتی اگر واردات خودرو را با تعرفه پایین آزاد 
کنیم، با کمبود ارز مواجه می شــویم و تا زمانی که مسائل پیچیده 
و تحریم ها و سیاســت های خارجی حل نشــود، این مشــکلات 
ادامــه دار خواهد بود. مرتضی افقه، اقتصاددان، درباره اینکه چرا 
اصلاح قیمت خودرو شکســت خورد، به «شرق» توضیح داد: با 
توجه به تورم دورقمی و اشکالات فراوانی که در ساختار اقتصاد 
کلان وجــود دارد، دارایی هایــی مثل طــلا، ارز و خودرو تبدیل به 
دارایی های سرمایه ای شده اند و این افزایش قیمت فقط منجر به 
افزایش نرخ در بازار های آزاد می شود. در اصل این اصلاح قیمت 
متغیری است که مشــکل را نمی تواند به تنهایی حل کند و فقط 
به ضرر مردم تمام می شــود و برای اینکــه این اصلاح قیمت به 
شکست منتهی نشــود، در ابتدا باید مشکلات تحریم و مراودات 
مالی حل شــود تا بــا نزدیک کردن قیمت خــودرو کارخانه ای به 
بازار آزاد راه حل مناسبی برای اقتصاد ایران باشد تا ثبات قیمت ها 
اتفاق بیفتد. ســهراب دل انگیزان، دیگر اقتصاددان هم در همین 
زمینه به «شــرق» گفت: «با توجه بــه نامتعادلی و تورمی که در 
صنعت خودروسازان وجود دارد، با یک شوک اقتصادی و افزایش 
۳۰ درصدی قیمت خــودروی کارخانــه ای نمی توانیم به تعادل 
برســیم، بلکه از نامتعادلی به یک نامتعادلی جدید می رســیم. 
همچنین افزایش قیمت خودرو به دلیل عرضه کم در مقایســه 
با تقاضا و به دلیل اینکه عرضه مســتقیم وارد بازار نمی شــود و 
قطره چکانی است، بازار به سمت فرایند رانت و نبود قاعده گذاری 
صحیح پیش می رود و نبود تناســب در بازار به وجود می آید. در 
طی یک دوره، دخالت در سیســتم خودروســازان باید کم شود تا 
بتوانیم به قیمت واقعی دست پیدا کنیم». البته باید گفت که این 
اولین تجربه شکســت دولت در اصلاح قیمت نیست و دولت در 
دیگر بازارها از جمله در بازار ارز هم این شکســت را تجربه کرده 
اســت و انتظار می رود شکاف قیمت خودروی کارخانه ای و بازار 

آزاد ادامه دار باشد.
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